PRIMEIRAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS
ATA DA SESSÃO DO DIA 07 DE AGOSTO DE 2020.

Aos sete dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte, nesta cidade de São Luís, Capital do Estado do
Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões deste Tribunal de Justiça, sob a Presidência do Excelentíssimo
Senhor Desembargador JORGE RACHID MUBÁRACK MALUF, foi aberta a sessão da PRIMEIRAS
CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS. Presentes os Senhores Desembargadores: JORGE RACHID MUBÁRACK
MALUF, ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR, NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA,
MARIA DAS GRAÇAS DE CASTRO DUARTE MENDES, KLEBER COSTA CARVALHO, RAIMUNDO
JOSÉ BARROS DE SOUSA, RICARDO TADEU BUGARIN DUAILIBE, ANGELA MARIA MORAES
SALAZAR, JOSÉ DE RIBAMAR CASTRO. A Procuradora de Justiça: Terezinha de Jesus Anchieta
Guerreiro e a Secretária: GIANNA PEREIRA GEDEON. Aprovada a Ata da sessão anterior.
JULGAMENTOS: 1-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno
Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0014236-55.2010.8.10.0000 PROTOCOLO N.º 041302/2018;
Agravante: ALISSON LUIS AVELAR RIBEIRO; Advogados: LARA PONTES E NERY ADVOGADOS;
Agravado: ESTADO DO MARANHÃO; Advogado: DANIEL BLUME P. DE ALMEIDA; Relator: Des.
ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR; “UNANIMEMENTE, AS PRIMEIRAS CÂMARAS CÍVEIS
REUNIDAS, NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO INTERNO, NOS TERMOS DO VOTO DO
RELATOR DESEMBARGADOR ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR”. 2-PROCESSO CÍVEL
E DO TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º
027306/2019 AO ACÓRDÃO Nº 1549372014, PROFERIDO NOS AUTOS DO PROCESSO CÍVEL E
DO TRABALHO | Processo de Conhecimento | Procedimento de Conhecimento | Procedimentos
Especiais | Procedimentos Especiais de Jurisdição Contenciosa | Ação Rescisória Nº
0011881-77.2007.8.10.0000; Embargante: DESTILARIA CAIMAN S/A.; Advogado: PEDRO AMÉRICO
DIAS VIEIRA; Embargado: BANCO DO BRASIL SA; Advogados: JÚLIO CARLOS BLOIS VAZ,
JOAQUIM PORTES DE CERQUEIRA CÉSAR, JADEMIR DE ANDRADE CÂMARA, AMAURI BASTOS
SANTOS, DIEGO AUGUSTO SANTOS DE JESUS, EUMARISA MARTINS DOS SANTOS, HÉLIO
MALTA PINTO, MONICA CERQUEIRA LOPES, ROSANA CORREIA RAMOS E OUTROS, ALEX
MAGNO OLIVEIRA MADEIRA, CARLA DANIELLE SILVA XEREZ; Relator: Des. RAIMUNDO JOSÉ
BARROS DE SOUSA; “ADIADO O JULGAMENTO COM O PEDIDO DE VISTA DO
DESEMBARGADOR ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR E COMPARTILHADA COM A
DESEMBARGADORA MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES, APÓS O VOTO DO
RELATOR DESEMBARGADOR RAIMUNDO JOSÉ BARROS DE SOUSA, QUE VOTOU PELA
REJEIÇÃO DOS EMBARGOS, ACOMPANHADO PELOS DESEMBARGADORES KLEBER COSTA
CARVALHO E JOSÉ DE RIBAMAR CASTRO”.
3-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO
PROCESSO N.º 0004728-41.2017.8.10.0000 PROTOCOLO N.º 023468/2019; Agravante: ESTADO DO
MARANHÃO; Procurador: JOÃO VICTOR HOLANDA DO AMARAL; Agravado: ANTÔNIO
VERÍSSIMO SOUZA FRANÇA; Advogado: FRANCISCO DE ASSIS SOUZA COELHO FILHO; Relatora:
Desa. MARIA DAS GRAÇAS DE CASTRO DUARTE MENDES; ADIADO O JULGAMENTO PARA
PRÓXIMA SESSÃO DO DIA 21/08/2020". 4-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Processo de
Conhecimento | Procedimento de Conhecimento | Procedimentos Especiais | Procedimentos Regidos por
Outros Códigos, Leis Esparsas e Regimentos | Mandado de Segurança Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0009683-57.2013.8.10.0000 PROTOCOLO N.º 043514/2013 – SÃO LUÍS; Impetrante: AYRTON
HENRIQUE KOBYLINSKI CAPAVERDE; Advogados: PAULO JARDEL SILVA COSTA, DIEGO REIS
DA SILVA, JACKSON ANTÔNIO SILVA COSTA; 1º Impetrado: FÁBIO GONDIM – SECRETÁRIO DE
GESTÃO E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO MARANHÃO; 2º Impetrado: CARLOS IVAN SIMONSEN
LEAL – PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS FGV PROJETOS CONCURSOS;
Litisconsorte: ESTADO DO MARANHÃO; Procurador: RODRIGO MAIA ROCHA Relatora: Desa. MARIA
DAS GRAÇAS DE CASTRO DUARTE MENDES; ADIADO O JULGAMENTO PARA PRÓXIMA

SESSÃO DO DIA 21/08/2020. Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor
Desembargador Presidente encerrou a Sessão do que foi lavrado a presente ata, que aprovada,
será assinada. Eu, ________________________GIANNA PEREIRA GEDEON, secretariei e
escrevi. Está conforme o original.

COORDENADORIA DAS CÂMARAS CÍVEIS E CRIMINAIS REUNIDAS E SEÇÃO
CÍVEL, em São Luís, 29 de abril de 2020.

Des. JORGE RACHID MUBÁRACK MALUF
Presidente das Primeiras Câmaras Cíveis Reunidas

Desembargador JORGE RACHID MUBÁRACK MALUF
Matrícula 34777

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 29/04/2021 12:08 (JORGE RACHID MUBÁRACK MALUF)